În februarie 1913, se căsătorește cu Adela Gologan. Participă la campania din Bulgaria, din anul 1913. În același an urmează cursurile Școlii Superioare de Război. În timpul Primului Război Mondial Gheorghe Avramescu este promovat căpitan. Se distinge în bătălia pentru București între 16/29 noiembrie - 20 noiembrie/3 decembrie 1916, iar apoi în timpul retragerii în Moldova la Urziceni, Glodeanu Sărat și Pogoanele. La începutul anului 1917, este decorat cu Ordinul Steaua României în grad de Cavaler cu panglica de Virtute Militară. La parte la luptele de la Mărășești în calitate de comandant de batalion, iar din septembrie este promovat la gradul de maior. Primește Coroana României clasa Ofițer cu panglica de Virtute Militară. În februarie 1918, este mutat la statul major al Diviziei 1 Vânători ca șef al Biroului Mobilizare și Organizare, deși a absolvit doar un an la Școala Superioară de Război. Rămâne în această funcție până la 1/14 octombrie 1918, când este trimis să-și continue studiile la Școala Superioară de Război pe care, le întrerupe după 4 săptămâni. Maiorul Avramescu este numit șef al Biroului de Informații al Corpului 3 Armată.

După finalizarea campaniei din Ungaria, în 1919, revine la Școala Superioară de Război, pe care a absolvit-o în 1920 pe locul doi.